
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   338/13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: PSR Puglia 2007/13 – Misura 125 - Progetto esecutivo dei lavori per la  

razionalizzazione dell’impianto di irrigazione  delle zone agricole nelle località 

“San Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro di Vieste: Affidamento 

incarico Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione        .                                                                                 

 

L’anno duemilatredici il giorno 29 del mese di maggio alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2102 del 22/05/2013.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assente il sig. Carlo GATTA, componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione Presidenziale n. 34 del 04/10/2012, ratificata con provvedimento 

della Deputazione Amministrativa n. 249 del 26/10/2012, è stato approvato il 

progetto per la razionalizzazione dell’impianto di irrigazione delle zone agricole 

nelle località “San Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro di Vieste, 

redatto dal Settore Tecnico del Consorzio, dell’importo complessivo di € 422.113,93 

di cui € 308.262,35 per lavori a base di gara; 

- la Regione Puglia, con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 

2007-2013 n. 364 del 19/11/2012, ha ammesso a finanziamento il suddetto 

progetto, stabilendo che la prima domanda di anticipazione nella misura del 50% 

deve essere presentata entro il decimo giorno successivo alla pubblicazione sul sito 

www.svilupporurale.regione.puglia.it;  

- con propria Deliberazione n. 283 del 10/12/2012, sono state autorizzare le strutture 

del Consorzio a procedere all’affidamento a mezzo di procedura negoziata, ai sensi 

del comma 7, dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, 

previo interpello di almeno cinque imprese; 

- con propria Deliberazione n. 310 del 26/03/2013, è stato approvato l’esito della gara 

dei lavori in oggetto con il ribasso dell’8,05 % sull’importo a base di gara, al netto 

degli oneri della sicurezza, pari ad € 297.612,35, offerto dalla ditta Gr. Uff. Vitulano 

P. & C. S.a.s da Manfredonia (FG); 

  

Considerato che: 

- per l’esecuzione dei lavori specificati in epigrafe occorre procedere alla nomina del  

Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di esecuzione; 

- come certificato dal Responsabile unico del Procedimento, il personale del 

Consorzio non può provvedere a quanto sopra a causa di numerosi e preponderanti 

impegni di ufficio, che impediscono l’assunzione e l’espletamento di un così 

puntuale e specifico incarico; 

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della 

successiva e formale nota di incarico, risulta sicuramente inferiore a € 6.000,00 e 

pertanto, ai sensi dell’art 125 del D. Lgs 163/06 e smi, è consentito l’affidamento 

diretto; 

 

http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/


Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m. e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio, approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase 

di esecuzione all’ing. Gianluca Pirchio da Foggia, che risulta in possesso dei titoli, delle 

esperienze e della professionalità adeguata a svolgere l’incarico in argomento, nonché, 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in 

corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare, per tutto quanto esposto in narrativa, all’ing. Gianluca Pirchio da 

Foggia l’incarico di Coordinatore della Sicurezza e della Salute in fase di 

esecuzione per il progetto per la razionalizzazione dell’impianto di irrigazione delle 

zone agricole nelle località “San Luca, Le Mezzane, Calma e La Cerasa”, in agro 

di Vieste; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della 

quale disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo, comunque sicuramente inferiore ad € 6.000,00 oltre IVA e CNPAIA; 

- di precisare che gli oneri finanziari derivati dal suddetto provvedimento dovranno 

far parte delle somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico 

di progetto; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


